
Zdroje HDP a jejich užití v letech 1995 až 2005                                                            duben 2006

______________________________________________________________________________________ 
Strana 3 

1. Celkový rámec dlouhodobého vývoje HDP

HDP v roce 
1995 byl reáln
o 5,9 % pod úrovní 
roku 1989 

Transformace národního hospodá ství eské republiky, zejména v jejím po áte ním 
stádiu, vyvolala prudké zm ny a zvraty ve vývoji. Nejprve došlo k výraznému 
ekonomickému poklesu, který byl zp soben jak vnit ními, tak i vn jšími faktory. 
Cenová liberalizace vedla k prudkému r stu hladiny spot ebitelských cen. Spolu 
s liberalizaci zahrani n  obchodních aktivit a s devalvací eské m ny i restriktivní 
makroekonomickou politikou stla ily v roce 1991 domácí realizovanou poptávku, 
zejména spot ebu domácností hluboko pod úrove  p edchozího roku. Zna ný pokles 
produkce pr myslu a stavebnictví s d sledky na hrubou p idanou hodnotu, stejn
jako výrazné snížení investi ní aktivity, m ly vliv na nejv tší meziro ní snížení HDP, 
k n muž došlo hned v prvním roce transformace. Rozpad RVHP v tomtéž období 
spojený s citelnou ztrátou odbytu na východoevropských trzích se promítl do snížení 
vn jší poptávky. K nep íznivým vliv m pat ila rovn ž hospodá ská recese v západní 
Evrop . HDP byl v roce 1991 meziro n  reáln  nižší o 11,6 % a i v roce 1992 
následoval jeho mírný pokles (o 0,5 %). Rokem 1993 vstoupila ekonomika R jako 
samostatného státu do další fáze ekonomické reformy a transformace. Po zpomalení 
poklesu v p edchozím roce o ekával se v roce 1993 již zna ný r st HDP a úhrnné 
poptávky. Ekonomika za ala oživovat, avšak celoro ní r st byl nepatrný, nebo
negativn  na ní p sobilo rozd lení eskoslovenské federace. Bylo odhadnuto, že na 
vrub rozpadu státu p ipadly asi dva procentní body poklesu eské ekonomiky, tj. že 
nemuselo dojít ke stagnaci HDP (100,1 % reáln ), nýbrž k jeho r stu zhruba o dv
procenta. Na mírné oživení v roce 1993 již pozitivn  p sobila vn jší poptávka, 
zatímco z domácí poptávky dále klesaly výdaje na tvorbu hrubého fixního kapitálu. 
Pro rok 1993 bylo charakteristické, že v jeho pr b hu se vyst ídaly všechny fáze 
konjunkturní situace; od snížení HDP v 1. tvrtletí p es jeho stagnaci až po zvýšení 
koncem roku. Rok 1994 znamenal již v tší prosazování ekonomického r stu pod 
tlakem domácí realizované poptávky, p edevším výdaj  na spot ebu domácností a na 
tvorbu hrubého fixního kapitálu. Meziro ní zvýšení HDP reáln  o 2,2 % bylo 
významným makroekonomickým výsledkem p i nastartování ekonomického r stu 
s tendencí ke zrychlování tempa p ír stku, emuž nasv d ovalo zvýšení HDP ve 
4. tvrtletí 1994 o zna ných 4,8 %. Rok 1995, v n mž se HDP zvýšil meziro n
reáln  o výrazných 5,9 % a jeho r st zrychlil o 3,7 p. b., lze z makroekonomického 
hlediska považovat za nejúsp šn jší z celého období transformace eské 
ekonomiky. Za aly se však v n m již projevovat nerovnovážné tendence ve vztahu 
k zahrani í, jejichž za átky bylo možno pozorovat v druhé polovin  roku 1994. 
V p tiletém období od roku 1990 do roku 1995 se HDP snížil reáln  o 4,7 % se 
zna n  rozdílnými tempy p ír stku v jednotlivých letech. V posledních dvou letech 
tohoto období od roku 1993 do roku 1995 vzrostl HDP reáln  o 8,3 %, což bylo 
považováno za dobré makroekonomické výsledky, na jejichž základ  byla eská 
republika p ijata za lena OECD. 

eská 
ekonomika v letech 
1997 a 1998 
procházela 
útlumem 

Zatímco v období transformace eské ekonomiky do roku 1995 byl zvládnut p echod 
k tržnímu hospodá ství a bez zásadních chyb, i když s ur itými potížemi, poda ilo se 
vyhov t požadavk m trhu, aniž by p íliš tvrdým zásahem do sociálních podmínek a 
životní úrovn  byla ohrožena podpora ekonomické transformace domácími subjekty, 
p edevším obyvatelstvem. Rok 1996 však již ukázal na po ínající ztrátu d v ry
v pokra ování ekonomického r stu. Poodkryly se ur ité ekonomické nesnáze a 
ukázalo se, že n které strukturální reformy se opozdily. Meziro ní zvýšení HDP 
v roce 1996 reáln  o 4,2 % p edstavovalo zpomalení ekonomického r stu o 1,7 p. b. 
a bylo p edzv stí další ztráty tempa. Zv tšila se mezera mezi vyšší domácí 
realizovanou poptávkou a nižší domácí efektivní nabídkou, krytí dovozu zboží a 
služeb vývozem se zna n  zhoršilo, míra hrubých národních úspor se snížila a 
výdaje na tvorbu hrubého kapitálu byly z v tší ásti než v p edchozích letech 
financovány z vn jších zdroj . Došlo k všeobecnému zesílení vn jší nerovnováhy 
v d sledku nep íznivého vývoje v zahrani n  platebních vztazích a byla p ekro ena 
bezpe ná úrove  a míra záporného salda b žného ú tu platební bilance v pom ru 
k HDP. Do roku 1997 vstupovala tak eská ekonomika za nep íznivých vnit ních i 
vn jších podmínek. Restriktivní pen žní politika siln  prosazovaná od druhé poloviny 
roku 1996 s cílem zastavit p edevším rostoucí vn jší nerovnováhu, vedla v roce 1997 



Zdroje HDP a jejich užití v letech 1995 až 2005                                                            duben 2006

______________________________________________________________________________________ 
Strana 4 

ke zna nému zpomalení vývoje HDP – reáln  se snížil meziro n  sice pouze o 
0,7 %, avšak ješt  více poklesla tvorba hrubého fixního kapitálu p i r stu kone né 
spot eby. Hledaná a p ijatá opat ení (dva vládní balí ky) ešící p edevším problém 
zv tšování nesouladu mezi domácí nabídkou a poptávkou, se ukázala v tehdejší fázi 
transformace jako nedosta ující a nevedla k založení trvalejšího souladu mezi 
ekonomickým r stem a vn jší i vnit ní rovnováhou. Naopak ekonomická nerovnováha 
ze zv tšovala. V roce 1998 se HDP meziro n  snížil reáln  o dalších 1,1 %, když 
poklesly výdaje na kone nou spot ebu i na tvorbu hrubého kapitálu. Ekonomice 
neprosp ly povodn  z roku 1997 a vzniklé škody, které musely být nahrazovány. Po 
sedmi letech ekonomické transformace byl v roce 1998 fyzický objem HDP nižší než 
v roce 1990 o 2,5 %. Následující dva roky vývoje (1999 a 2000) p inesly již zrychlení 
ekonomického r stu. HDP se zvýšil reáln  v roce 1999 o 1,2 % a v roce 2000 o 
3,9 %, p i emž na jeho r st v roce 1999 p sobila p evážn  kone ná spot eba a 
v roce 2000 p edevším výdaje na tvorbu hrubého kapitálu. Do roku 2000 ve srovnání 
s rokem 1995 vzrostl HDP reáln  o 7,5 %. 

Zrychlování 
r stu HDP od roku 
2003

Od roku 2001 následovalo období soustavného r stu HDP, i když v prvních dvou 
letech došlo k jeho zpomalení, aby v dalších t ech letech r st každoro n  zrychloval. 
Prioritou tohoto období bylo zlepšování výkonnosti ekonomiky a na její nabídkové 
stran  odstra ování p ekážek bránících rychlejší modernizaci výroby a podpo e
ekonomických inovací. K nejv tším kladným výsledk m pat ilo postupné zmenšování 
vn jší nerovnováhy až dosažení pozice, kdy domácí efektivní nabídka p evýšila 
domácí realizovanou poptávku. Meziro ní r st HDP v roce 2001 reáln  o 2,6 % byl 
pomalejší než rok p edtím a v roce 2002 došlo k ješt  dalšímu zpomalení na 1,5 %, 
na což m ly vliv i další a v tší povodn  než v roce 1997. V t chto dvou letech vysoce 
negativn  na HDP p sobil istý vývoz, když relativní p evýšení celkového dovozu 
nad celkovým vývozem dosáhlo svého vrcholu, ehož p í inou v nemalé mí e byla 
bilance služeb, tj. pokles krytí schodku zahrani ního obchodu zbožím p ebytkem 
obchodu se službami. Po ínaje rokem 2003 za al r st HDP každoro n  zrychlovat, 
p i emž vliv jednotlivých výdajových složek na jeho zvyšování se výrazn  m nil Na 
meziro ní r st HDP v roce 2003 reáln  o 3,2 % p sobily pouze výdaje na kone nou 
spot ebu, nebo  kladný vliv tvorby hrubého kapitálu a záporný vliv istého vývozu se 
vzájemn  vyrušily. Tempo p ír stku HDP se v uplynulých dvou letech dále zvyšovalo, 
k emuž na nabídkové stran  výrazn  p isp l pr mysl a v n m zejména strojírenství 
a na poptávkové stran istá vn jší poptávka. Významnou pozitivní úlohu p i
zrychlování ekonomického r stu je možno p ipsat vstupu eské republiky do 
Evropské unie, jehož pozitiva p evažovala nad negativy. Na zvýšení HDP o 4,7 % 
v roce 2004 a o 6,0 % v roce 2005 se již významn  pozitivn  podílel istý vývoz 
(1,4 p. b. a 4,5 p. b.), když r st celkového vývozu p edstihl r st celkového dovozu, 
v d sledku ehož vliv domácí poptávky (v . tvorby zásob), resp. hrubých národních 
kone ných výdaj  na HDP, v obou letech nedosáhl ani poloviny. (44,9 %). V roce 
2005 domácí efektivní nabídka p evýšila domácí realizovanou poptávku o 2,1 % 
v b žných cenách, k emuž došlo po mnoha letech opa ného vztahu. 

V celém patnáctiletém období do roku 2005 ve srovnání s rokem 1990 se HDP zvýšil 
reáln  o 22,3 %, v tom jeho r st zrychlil ve druhém p tiletém období (1996 až 2000) 
o 12,2 p. b. a ve t etím p tiletém období (2001 až 2005) o 11,8 p. b. V pr m ru ro n
se zvýšil HDP za patnáct let o 1,3 % a za deset let o 2,5 %. 


